
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00181616-UNC-ME#UAI

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La documentación presentada por la Unidad de Auditoría Interna referida a la
verificación practicada en el Área de PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL
ESTRATÉGICA;

El Informe de Auditoría “INVERSIÓN PÚBLICA - OBRAS RELEVANTES”

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar el Informe de Auditoría Nº 04/2020 de fecha 24/09/2020, que
se anexa a la presente, referido al proyecto “INVERSIÓN PÚBLICA - OBRAS
RELEVANTES”, relativo a las actuaciones llevadas a cabo por la U.A.I. en el Área de
PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA.

ARTICULO 2º : Instruir al Área de PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL
ESTRATÉGICA, para que en un término no mayor de 60 días a partir de la presente
Resolución, dé cuenta a la Unidad de Auditoría Interna, sobre las medidas adoptadas
tendientes a regularizar las situaciones explicitadas en el capítulo de
“Recomendaciones”.

ARTICULO 3º: Vencido el plazo establecido en el art. 2º y en caso de no
cumplimentarse lo dispuesto en el mismo, la Unidad de Auditoría Interna informará a la
Autoridad Universitaria de esta situación.

ARTICULO 4º: Comuníquese y pase al Área de PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL
ESTRATÉGICA a sus efectos, y a la Secretaría de Gestión Institucional para su
conocimiento. Cumplido, vuelva a la Unidad de Auditoría Interna.

SL







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 


 
 


INFORME   DE   AUDITORÍA   Nº04/2020  
 
 
 
 
 


Proyecto:  
 


INVERSIÓN   PÚBLICA   -   OBRAS   RELEVANTES  
 
 
 


Área   Auditada:  
 


PLANIFICACIÓN   INSTITUCIONAL   ESTRATÉGICA  
 
 
 
 
 


Al   Señor   Rector   de   la  
Universidad   Nacional   de   Córdoba  


Dr.   Hugo   Oscar   Juri   
S                           /                        D.  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


SEPTIEMBRE   2020  


1 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
TABLA   DE   CONTENIDOS  
 
 
Informe   Ejecutivo 3  
 
Informe   Analítico 7  
 
I-   Objeto 8  


II-   Alcance 8  


III-   Marco   de   referencia  10  


IV-   Tarea   Realizada             11  


V-   Observaciones,   Opinión   del   Auditado  


y   Recomendaciones             13  


VI-   Conclusiones             13  


  


 


  


2 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


   INFORME   EJECUTIVO   


3 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
Proyecto: INVERSIÓN   PÚBLICA   -   OBRAS   RELEVANTES  
Informe   Nº   04/2020  
Área   Auditada:            PLANIFICACIÓN   INSTITUCIONAL   ESTRATÉGICA  
 
 


INFORME   EJECUTIVO  
 


El  presente  informe  tiene  por  objeto  sintetizar  el  resultado  de  las  tareas             


llevadas  a  cabo  a  fin  de  evaluar  la  razonabilidad  de  la  gestión  de  proyectos  de                


obras  relevantes,  analizando  los  puntos  de  control  interno  existentes  en  el            


proceso  de  elaboración  de  los  proyectos  constructivos  y  la  frecuencia  con  que             


los   mismos   son   modificados   con   posterioridad   a   su   licitación   y   adjudicación.  


La  labor  de  auditoría  fue  realizada  de  acuerdo  con  las  Normas  de             


Auditoría  Interna  Gubernamental,  aplicándose  los  procedimientos  allí        


enumerados  y  otros  que  se  consideraron  necesarios  para  el  cumplimiento  de  la             


misma.  


Las  tareas  de  campo  se  llevaron  a  cabo,  en  el  marco  de  la  Emergencia               


Sanitaria  y  del  Distanciamiento  Social,  Preventivo  y  Obligatorio  dispuesto  en  el            


ámbito  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba,  bajo  la  modalidad  de  trabajo  a              


distancia  con  el  personal  nodocente  del  Área  Económico-Financiera  de  la           


Subsecretaría  de  Planeamiento  Físico,  en  el  lapso  comprendido  entre  el           


04/08/2020  y  el  17/09/2020,  y  el  examen  alcanzó  a  las  operaciones  realizadas             


durante   el   periodo   01/08/2019   al   01/08/2020.  


El  presente  informe  se  encuentra  referido  a  las  observaciones  y           


conclusiones  sobre  el  objeto  de  la  tarea  por  el  período  precedentemente            


indicado  y  no  contempla  la  eventual  ocurrencia  de  hechos  posteriores  que            


puedan   modificar   su   contenido.  


4 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
A   continuación   se   describe   la   principal   observación:  


Observación:  


1. Debido  al  incumplimiento  de  la  normativa  vigente,  no  se  pudo  verificar  la             


incorporación  en  el  Sistema  Diaguita  -  Módulo  Patrimonio,  de  la  totalidad            


de  los  certificados  de  obra  correspondientes  a  la  Obra  “Edificio  Aulas            


Comunes”,  Licitación  Pública  N°  16/2015,  aprobada  por  Resolución         


Rectoral   2353/2015.  


 


Opinión   del   auditado:  


Se  solicitó  al  Sr.  Titular  del  Área  de  Planificación  Institucional           


Estratégica,  mediante  NO-2020-00163266-UNC-ME#UAI,  su  opinión  respecto  a        


la   observación   consignada   en   la   verificación   efectuada.  


 Con  fecha  23/09/2020,  es  receptada  mediante       


NO-2020-00170954-UNC-APIE#REC,  la  respuesta  a  lo  solicitado,  en  la  cual  la           


dependencia  acuerda  con  la  observación,  instrumentando  los  procedimientos         


administrativos   necesarios   para   comenzar   con   la   regularización   de   la    misma.  


Recomendación:  


1. Se  deberá  dar  cumplimiento  a  lo  establecido  en  Resolución  Rectoral  N°            


2353/2015   Art.   4.  


 


 


 


5 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
Conclusiones:  


Del  análisis  realizado  se  puede  concluir,  que  en  general,  a  pesar  de  la              


falta  de  incorporación  en  el  Sistema  Diaguita  de  la  totalidad  de  los  certificados              


de  obra,  existe  un  razonable  funcionamiento  respecto  de  la  gestión  de            


proyectos   de   obras.  


 Es  de  destacar,  la  buena  predisposición  del  equipo  del  área            


económica-financiera  para  colaborar  en  la  presente  auditoría,  atendiendo  los          


pedidos  de  los  auditores  actuantes  e  instrumentando  las  acciones  necesarias           


para  subsanar  la  observación  consignada  en  el  presente  informe,  teniendo  en            


cuenta  las  condiciones  actuales  de  “distanciamiento  social,  preventivo  y          


obligatorio”   dispuesto   en   el   ámbito   de   la   Universidad   Nacional   de   Córdoba.  


 


Córdoba,   24   de   Septiembre   de   2020.  


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


6 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


INFORME   ANALÍTICO   


7 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
Proyecto: INVERSIÓN   PÚBLICA   -   OBRAS   RELEVANTES  
Informe   Nº   04/2020  
Área   Auditada:            PLANIFICACIÓN   INSTITUCIONAL   ESTRATÉGICA  
 
 


INFORME   ANALÍTICO  
 


 
I-   OBJETO  
 


Evaluar  la  razonabilidad  de  la  gestión  de  proyectos  de  obras  relevantes,            


analizando  los  puntos  de  control  interno  existentes  en  el  proceso  de            


elaboración  de  los  proyectos  constructivos  y  la  frecuencia  con  que  los  mismos             


son   modificados   con   posterioridad   a   su   licitación   y   adjudicación.  


  


II-   ALCANCE  


La  tarea  de  auditoría  fue  realizada  de  acuerdo  con  las  Normas  de             


Auditoría  Interna  Gubernamental,  aplicándose  los  procedimientos  allí        


enumerados  y  otros  que  se  consideraron  necesarios  para  el  cumplimiento  de  la             


misma.  


Las  tareas  de  campo  se  llevaron  a  cabo,  en  el  marco  de  la  Emergencia               


Sanitaria  y  del  Distanciamiento  Social,  Preventivo  y  Obligatorio  dispuesto  en  el            


ámbito  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba,  bajo  la  modalidad  de  trabajo  a              


distancia  con  el  personal  nodocente  del  Área  Económico-Financiera  de  la           


Subsecretaría  de  Planeamiento  Físico,  en  el  lapso  comprendido  entre  el           


04/08/2020  y  el  17/09/2020,  y  el  examen  alcanzó  a  las  operaciones  realizadas             


durante   el   periodo   01/08/2019   al   01/08/2020.  


8 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
 UNIVERSO :  el  universo  auditable  comprendió  las  dos  únicas  obras  que           


se  encontraban  en  ejecución,  financiadas  por  el  Ministerio  de  Obras  Públicas            


(ex   Ministerio   de   Planificación   Federal,   Inversión   Pública   y   Servicios).  


 


Convocatoria  Obra  Monto   Adjudicado  


LIC.PUB  
15/2015  


“COMPLETAMIENTO  
MODULO   FACULTAD  
DE   CIENCIAS  
QUÍMICAS”  


$   22.419.238,73  


LIC.PUB  
16/2015  


  “EDIFICIO   PARA  
AULAS   COMUNES”  


$   26.895.914,19  


 


La  Dependencia  auditada  se  encuentra  dentro  del  grupo  de          


dependencias  a  auditar  que  fueron  seleccionadas  previamente  por  la  U.A.I.,           


dentro   de   la   muestra   ABC.  


MUESTRA :  se  verificó  la  obra  de  mayor  monto  adjudicado,  solventada           


con   fondos   procedentes   del   Tesoro   Nacional   (Ministerio   de   Obras   Públicas).  


El  presente  informe  se  encuentra  referido  a  las  observaciones  y           


conclusiones  sobre  el  objeto  de  la  tarea  por  el  período  precedentemente            


indicado  y  no  contempla  la  eventual  ocurrencia  de  hechos  posteriores  que            


puedan   modificar   su   contenido.  


 


9 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
III-   MARCO   DE   REFERENCIA  


Características   organizacionales  


Es  competencia  del  Área  de  Planificación  Institucional  Estratégica         


asesorar  al  Rector  en  lo  atinente  a  la  formulación  y  ejecución  de  políticas  y               


acciones  relacionadas  con  el  ordenamiento  y  desarrollo  funcional  de  la  planta            


física  de  la  Universidad,  como  así  también  la  concertación  de  objetivos,  metas             


e  iniciativas  que  apoyen  y  faciliten  la  toma  de  decisiones  en  el  mediano  y  largo                


plazo.   


Características   del   Proyecto   de   Auditoria  


El  presente  Informe  se  presenta  en  el  marco  del  Plan  de  Trabajo             


aprobado  para  el  año  2020  y  del  desarrollo  de  Auditoría  sobre  Inversión  Pública              


-   Obras   Relevantes.  


La  Universidad  Nacional  de  Córdoba  mediante  Resolución  Rectoral         


2016/2017  aprueba  el  Convenio  de  Adhesión  al  Programa  Nacional  de           


Infraestructura  Universitaria,  a  través  del  cual  la  obra  en  cuestión  será            


afrontada  por  la  Unidad  Ejecutora  Central  (Subsecretaría  de  Obras  Públicas  de            


la  Nación)  con  fondos  provenientes  del  Contrato  Préstamo  8945  CAF  11  B             


firmado   entre   el   Gobierno   Nacional   y   la   Corporación   Andina   de   Fomento   (CAF).  


La  Universidad  Nacional  de  Córdoba  será  quien  tendrá  a  su  cargo  por  su              


autonomía,  la  facultad  de  formular  y  ejecutar  la  obra  dentro  del  marco  del              


Proyecto.  


Con  el  objetivo  de  dar  continuidad  a  las  políticas  educativas,  la  NACIÓN  y  la               


UNIVERSIDAD  se  comprometen  a  desarrollar  acciones  conjuntas  y         


10 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
coordinadas  para  la  debida  implementación  del  programa,  conforme  las          


previsiones  descriptas  en  el  contrato,  convenio  y  los  documentos  del  programa,            


en   el   marco   de   la   legislación   nacional   ,   según   corresponda.   


 


Marco   Normativo  
 


➢ Ley   de   Obras   Públicas   N°   13.064.  


➢ Decreto  Nº1.023/2001  -  Régimen  de  Contrataciones  de  la         


Administración   Nacional.  


➢ Decreto  Nº1.030/2016  -  Reglamento  del  Régimen  de        


Contrataciones   de   la   Administración   Nacional.  


➢ Decreto  N°691/2016  -  Régimen  de  Redeterminación  de  Precios         


de   Contratos   de   Obra   Pública   y   de   Consultoría   de   Obra   Pública.  


➢ Ordenanza  N°10/2012  HCS  -  Régimen  de  Obra  Pública  de  la           


Universidad   Nacional   de   Córdoba.  


➢ Resolución   SGI   Nº   5/2020   -   Valor   Módulo   de   Obra   Pública.  


➢ Convenio  de  Adhesión  al  Programa  Nacional  de  Infraestructura         


Universitaria.  


➢ Pliegos   de   Condiciones   Generales   y   Específicos.  


 


IV-   TAREAS   REALIZADAS   Y   PROCEDIMIENTOS   APLICADOS  
 


1. Se  verificó  el  listado  proporcionado  por  la  Dependencia  auditada  de  las            


Obras  Públicas  en  ejecución  durante  el  periodo  auditado,  financiadas          


por   el   Ministerio   de   Obras   Públicas.  


2. Se  identificó  la  Obra  Pública  de  mayor  monto  solventada  con  fondos            


11 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 


procedentes  del  Tesoro  Nacional  (Ministerio  de  Obras  Públicas)  - Obra           


“Edificio  Aulas  Comunes”,  Licitación  Pública  N°  16/2015,  aprobada  por          


Resolución   Rectoral   2353/2015.   


Para   ésta   Obra   bajo   análisis:  


● Se  verificó  la  publicación  del  llamado  a  Licitación  y  de  la            


adjudicación  en  el  Boletín  Oficial  y  en  la  página  web  de  la             


Universidad   Nacional   de   Córdoba.  


● Se  verificó  la  incorporación  al  Sistema  Micuré  -  UNC  del  Convenio            


de  Adhesión  al  Programa  Nacional  de  Infraestructura        


Universitaria,   aprobado   por   Resolución   Rectoral   N°   2016/2017.  


● Se  analizó  el  Pliego  Único  de  Bases  y  Condiciones  Generales  y            


Particulares   de   la   Obra   Pública   bajo   análisis:  


○   Se   constató   el   cumplimiento   del   Art.   101   -   Seguros.   


● Se  analizaron  las  Addendas  emitidas  que  modifican  al  proyecto          


original.  


● Se  verificó  una  diferencia  en  los  plazos  de  ejecución  de  la  Obra,             


estimados   y   reales.  


○ Mediante  órdenes  de  servicio  N°  85,  94,  130  y  134  fue            


ampliado  el  plazo  de  obra  y  aprobados  los  nuevos  planes           


de  trabajo,  los  cuales  fueron  comunicados  a  la  Unidad          


Ejecutora.  


 


 


 


12 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
V-   OBSERVACIONES,   OPINIÓN   DEL   AUDITADO   Y   RECOMENDACIONES  


Observación:  


1. Debido  al  incumplimiento  de  la  normativa  vigente,  no  se  pudo  verificar  la             


incorporación  en  el  Sistema  Diaguita  -  Módulo  Patrimonio,  de  la  totalidad            


de  los  certificados  de  obra  correspondientes  a  la  Obra  “Edificio  Aulas            


Comunes”,  Licitación  Pública  N°  16/2015,  aprobada  por  Resolución         


Rectoral   2353/2015.  


 


Opinión   del   auditado:  


Se  solicitó  al  Sr.  Titular  del  Área  de  Planificación  Institucional           


Estratégica,  mediante  NO-2020-00163266-UNC-ME#UAI,  su  opinión  respecto  a        


la   observación   consignada   en   la   verificación   efectuada.  


 Con  fecha  23/09/2020,  es  receptada  mediante       


NO-2020-00170954-UNC-APIE#REC,  la  respuesta  a  lo  solicitado,  en  la  cual  la           


dependencia  acuerda  con  la  observación,  instrumentando  los  procedimientos         


administrativos   necesarios   para   comenzar   con   la   regularización   de   la    misma.  


Recomendación:  


1. Se  deberá  dar  cumplimiento  a  lo  establecido  en  Resolución  Rectoral  N°            


2353/2015   Art.   4.  


 


VI-   CONCLUSIONES:  


Del  análisis  realizado  se  puede  concluir,  que  en  general,  a  pesar  de  la              


13 / 14   







“2020   -   AÑO   DEL   GENERAL   MANUEL   BELGRANO”  


 


  
 
falta  de  incorporación  en  el  Sistema  Diaguita  de  la  totalidad  de  los  certificados              


de  obra,  existe  un  razonable  funcionamiento  respecto  de  la  gestión  de            


proyectos   de   obras.  


 Es  de  destacar,  la  buena  predisposición  del  equipo  del  área            


económica-financiera  para  colaborar  en  la  presente  auditoría,  atendiendo  los          


pedidos  de  los  auditores  actuantes  e  instrumentando  las  acciones  necesarias           


para  subsanar  la  observación  consignada  en  el  presente  informe,  teniendo  en            


cuenta  las  condiciones  actuales  de  “distanciamiento  social,  preventivo  y          


obligatorio”   dispuesto   en   el   ámbito   de   la   Universidad   Nacional   de   Córdoba.  


 


Córdoba,   24   de   Septiembre   de   2020.  


 


 


 


14 / 14   







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: INFORME DE AUDITORIA 04/2020 PROYECTO: INVERSION PUBLICA - OBRAS
RELEVANTES - AREA DEPLANIFICACION I
NSTITUCIONAL ESTRATEGICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		usuario_1: Florencia Peuser

		Pagina_6: página 6 de 14

		usuario_2: Gisela Maggi

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

				2020-09-25T16:17:32-0300

		GDE UNC





				2020-09-25T16:18:10-0300

		GDE UNC





				2020-09-25T16:15:11-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Numero_12: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

				2020-09-25T16:18:16-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Numero_11: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		cargo_0: Auditor Senior

		Numero_3: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Numero_6: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		cargo_2: Auditor Senior

		Numero_5: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		cargo_1: Auditor Senior

		Numero_8: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Numero_7: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Numero_9: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		fecha: Viernes 25 de Septiembre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Numero_1: IF-2020-00175996-UNC-AUD#UAI

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Luis Jorge





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2020-1053-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 9 de Octubre de 2020
		2020-10-09T11:10:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-09T14:32:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-09T14:32:36-0300
	GDE UNC




